Ecclesia, vbi gloss. de elect. † Fœminam autem minoris esse qualitatis, quam masculum in competito est, & tradit Lud. Gom. in c. in multis, n. 61. de refor. lib. 6. Ideo æquo iure debet præualere præsentatio masculi facta in favorem dicti Canonici Emmanuelis de Ledesma, cum in eo, ut mihi relatum est, concurrat qualitas per institutorem præfatae Capellaniæ requisita, † quadræque ipsi dispositio, & ipsius verba, arg. l. 4. §. toties, ff. de dann. infect. Petr. Rebuff. resp. 78. in princ. & per argumentum à contrario Gutier. conj. 1. n. 8. conj. 2. n. 18. Cæphal. conj. 151. n. 60.

Neque obstat dicere, quod dictus Canonicus erat absens præsentationis tempore, † nam quando præsentatus est notus prætentanti, valeat præsentatio in absentia, secundum Abb. in cap. ea nos citur, n. 3. in fin. de his, quæ fiunt à Pralat. Bald. in cap. conflitus, col. 2. de appellat. Rocchus de Curte de iure patron. verb. Honorificum, q. 6. n. 27. Lapus alleg. 75. n. 4. & seqq. Marc. Ant. Eugen. cor. 8. & n. 6. & facit text. in cap. si tibi absenti 17. de præbend. lib. 6. † maximè interueniente acceptatione per quam ius irreuocabile acquiritur, Cæph. conj. 272. n. 102. tom. 2. Paul. de Castr. in l. cum vir, n. 8. ff. de v/u cap. Greg. Lopez in l. 50. tit. 3. part. 5. glos. 1.

† Neque obstat, quod tradit Rocch. de Curte d. tract. de iure patron. verb. Honorificum, n. 93. in fin. quatenus dubitat de resolutione Baldi in d. l. 1. ff. de Senator. & Io. Bapt. Ferret. conj. 131. n. 1. Nam ultra, quod idem Rocch. de Curte ait, quod est notanda decisio Baldi in practica propter eius auctoritatem; & quia frequenter contingit in facto, & quia ipsam sequitur Bartholom. bellæcini. in addit. 1. ad Abb. in dict. cap. quoniam de iure patr. dicens, quod licet variis patronis in presentatione; ille, ad quem spectat institutio, habeat considerare, quis sit magis idoneus, & illum insituere, vt in cap. pastoralis, & cap. cum autem de iure patronat. potest dici præsentatum à masculo præsumi magis idoneum, quam præsentatum à fœmina. † Et quia non habet locum gratificationis, nisi data paritate terninorum, & iurium præsentatorum, cap. quod autem, vbi Abb. & alij de iure patronat. Rocchus de Curte dict. verbo honorificū, q. 15. n. 41. Ioan. Bapt. Ferret. vbi proximè num. 3. † Et quia opinio, quod præsentatus à masculo præferatur præsentato à fœmina, est communis, & recepta à pluribus Auctoriis, vt sunt supra citati; quare præsumitur vera, & pro veritate habetur, vt per Alciat. tract. de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 51. n. 2. & seqq. Ant. Mariam Corat. in tract. de communib. opin. lib. 1. tit. 3. nu. 4. † Et ita in consulendo, & iudicando admittenda erit, vt post Host. in cap. 1. de confit. vbi Io. Andr. Butr. & Abb. Imola num. 16. vers. si verd. Felin. n. 54. & innumeris relatis per Ant. Mariam Corat. eod. tract. in præf. n. 27. & lib. 2. tit. 8. n. 16. Ex quibus omnibus potiora esse iura dicti Licentiatii Emmanuelis de Ledesma Canonici Conchenensis censeo, in huius Capellaniæ præsentatione, vt ipsam si opus sit debit subscoiri Superioris institutio, reiecta in contrarium à fœmina facta præsentatione. Saluo, &c.

SVM.

- 1 Sequestra sunt odiosa, & regulariter prohibita, nec à sequestro debet incipi.
- 2 Sequestrum factum parte non citata, & sine cause cognitione, nullum est.
- 3 Appellari potest à decreto sequestri, licet grauamen illius sit reparabile.
- 4 Qualitas viae exequitiae debet adesse ab initio.
- 5 Libri Camporum probant contra scribentem.
- 6 Libri Camporum non probant contra tertium.
- 7 Liber Camerarij universitatis licet probet inter ipsum, & uniuersitatem, non tamen contra tertium.
- 8 Liber aestimi non probat contra tertium.
- 9 Libri Camporum secundum aliquos faciunt semiplenam probationem.
- 10 Minus si non ineft, nec inheret quod est magis.
- 11 Hæres non potest contravenire facto defuncti.
- 12 Hæres representat personam defuncti.
- 13 Debitor propriè dicitur is, à quo inuitu exigere potest.
- 14 Exceptio ne qui potest defendi, non est propriè debitor.
- 15 Creditor rem debitoris agere debet ut suam.
- 16 Testator potest grauare hæredem, ne à suo debitore petat.
- 17 Liberationis causa est favorabilis, & latè interpretanda, & num. 24.
- 18 Liberationis causa, si non valet quod agitur ut agitur, valet ut valere potest.
- 19 Liberationis causa, que alia requiri debatur.
- 20 Debitum potest remitti in toto, & in parte.
- 21 Partis appellatione venit tempus, & dilatio solutionis.
- 22 Testator potest grauare hæredem, ne petat à debitor intra certum tempus.
- 23 Testator relinquens arbitrio debitoris solutionem, multò magis censetur reliquissime modum, & terminum illius.
- 24 Hæres petens ante tempus, & contra voluntatem testatoris repellitur.
- 25 Petens ante tempus dicitur plus petere, & non debet audiri.

PRO

Exequitoribus Testamentarjjs Don Petri
Enriquez de Azeuedo Comitis
de Fuentes.

CVM

Capitaneo Petro Moran fratre, & hærede
Isidori Moran.

ARGUMENTVM.

- ¶ Sequestrum factum absque causa cognitione est nullum, & virtus viae exequitiae debet adesse à principio, & de liberatione legata, qualiter ea sit obseruanda ab hærede. Et quan-

Tom. 2.

ta fides sit adhibenda libro mercatoris, maximè ad præiudicium tertij.

CONSILIVM CXL.

Vobis sequestrum; & exequitio facta in bonis dicti Comitis de Fuentes, ad instantiam dicti Capitanei, pro summa trium contumii; & ducentum mille maravedinorum, quos prætendit debuisse dictum Comitem præfato Isidoro Moran, non habuerint locum, & flandum esse super eo, & forma solutionis quantitatis verè debitæ declarationi factæ per dictum Comitem apparebit, cum dictum sequestrum fuerit factum solummodo ad petitionem dicti Capitanei ex sola clausula testamenti dicti Isidori, in qua prætendit se nominatum illius hæredem, & extraxisse à libris Fucarum residentium in hac Curia quoddam summarium partitarum, quas dicitur soluisse præfato Comiti de ordine dicti Isidori, absque villa tamen alia verificatione, imò nec citatis ad exemplandum testamentum, nec partitas dictis testamentarijs: tamen cum sequestra sint odiosa, & regulariter de iure prohibita, non potest incipi à sequestro, l. 1. C. de probibita sequest. pecun. vbi glof. & DD. cap. 1. de sequest. post. & fruct. Rom. conf. 483. n. 1. Boer. q. 172. Guido Papæ q. 210. & 246. Aym. Crauet. conf. 172. n. 6. Rebuff. tom. 3. comment. ad ll. Gallicas, tit. de sequest. art. 1. glof. 2. n. 3. Aluar. Valalc. consult. 191. n. 35. Mart. Vran. conf. 4. num. 68. tomo 1. & conf. 62. tomo 2. t Quare sequestrum factum parte non citata, & causa cognitione non præcedente, nullum est, ut ex l. in causa, §. causa cognita, ff. de minor. l. nec quicquam, §. de plano, ff. de off. Procons. & Legati, l. de quare, ff. de indic. l. nam ita diuus, ff. de adoptio. l. 1. & fin. C. si per vim, & alio modo, Angel. de Vbald. conf. 107. n. 1. in fin. dicens ibi, & num. 3. ver. concludo, t licet appellari à sequestro, quamvis grauamen illius sit reparabile, nec in hoc obstat cap. ut debitus de appell. & l. ante sententia, C. quorum appell. non recipiantur.

Et multò minus locum habuit via exequitiae propter defectum iustificationis, aut instrumentorum, ex quibus potuerit induci, tamen qualitas viae exequitiae debet esse iustificata ab initio aucte decretum de exequendo, ita ut non sufficiat, quod postea iustificetur, l. 4. & 5. tit. de las excepciones, lib. 3. Ordinamenti, vbi Auend. nu. 20. & cap. 1. Prætorum, num. 27. par. 1. loan. Gutierrez. conf. 31. n. 13.

Nec iustificatur ex eo, quod post decreta, & factam perperam exequitionem fuerint deductæ citatis testamentarijs præfatae partitæ à libris Fucarum, & quædam apacha, quæ assurit directa illis per Isidorum Moran, ut pro sua ratione, & credito consignarent præfato Comiti dicta summam, quia hoc non solum in via executiva, verum nec in ordinaria inducebat probationem; tamen licet similes libri probent contra scribentes, sicut con-

X 2

fel-

fessio contra confitentem, ut ex cap. per inquisitio-
nem de elect. cap. 1. & 2. de confess. Marius Giurba
decis. 88. n. 3. + non tamen contra tertium, l. duo-
bus, §. 1. vbi lat. idem in l. admonendi, nu. 133. ff. de
iure iur. vbi communiter DD. Felin. in cap. 2. n. 32.
de fide instrum. Affl. decis. 245. n. 11. M. Ant. Natta
conf. 438. n. 9. Cæph. conf. 101. n. 8. Burs. conf. 119.
n. 33. lib. 1. Rol. à Valle conf. 91. eod. vol. & cōf. 58.
n. 14. vol. 2. Tiraq. lib. 2. de retract. §. 4. glo. 6. n. 9.
in fin. Surd. conf. 326. n. 13. Paul. Æmil. decis. Rota
331. par. 1. & decis. 157. n. 2. & 5. & decis. 161. nu.
2. par. 2. Rota decis. 375. & 707. n. 1. par. 1. diuers.
Sacri Palatij, & decis. 544. par. 3. lib. 3. Farin. decis.
844. n. 4. in nouiter nouissimarum, Steph. Gratian.
tom. 2. discept. for. cap. 113. n. 45. & cap. 767. eod. n.
tom. 4. Menoch. conf. 23. n. 15. vol. 2. Marches. tra-
ctat. de commiss. par. 1. cap. 16. n. 58. Menoch. lib. 2.
de arbitr. iud. casu 91. n. 25. & seqq. Elcoabar de ra-
tiochin. cap. 11. nu. 29. Nicol. Genua tract. de script.
priuata, lib. 4. cap. de libro Campforis, nu. 24. & seq.
pag. 250. Camill. Borrell. in compend. summae decis.
tom. 2. cap. 22. num. 40. Vnde dixit Farin, conf. 11.
n. 28. tom. 2. + quod licet liber Camerarij Vniuer-
sitatis probet inter ipsum, & Vniuersitatem, non
tamen contra tertium, ex Imol. conf. 96. in fin. A-
lex. conf. 36. lib. 5. Decius in cap. cum causam, col. 2.
in princ. de prob. Menoch. lib. 2. de arb. iud. cas. 91. n.
25. & seq. & in libro cuiusvis Officialis, quod no
probet contra tertium, tradit idem Menoch. conf.
39. n. 71. & conf. 929. n. 28. vbi post Alex. conf. 77.
n. 11. lib. 3. & conf. 57. nu. 17. lib. 7. + probat, quod
liber estimi non probabit contra tertium, Pet. Paul.
Parif. conf. 53. n. 21. lib. 2. Et in terminis, quod ex
libris similibus non probetur debitum cōtra ter-
tium, tradit Surd. decis. Mantuana 312. n. 1. maxi-
mè quando deficiunt alia a dimicula, vt tradit
Stephan. Grat. d. cap. 113. n. 56. ex alijs, de quibus
per Rot. coram Cardin. Seraph. in ena Gerundensi
9 pensioni 18. Decemb. 1579. Surd. decis. 199. + nam
& DD. qui plus concedunt similibus libris confe-
ctis à persona integræ, & indubitate fidei, non est
nisi quou efficiant semiplenam probationem cō-
tra tertium, vt post Bart. in l. quædam, §. nummulati-
rios, ff. de edendo, & in l. admonendi, ff. de iure iurad.
tradit Capel. Tholos. q. 447. & ex Hippol. Rimini-
naldo conf. 306. n. 16. Nicol. Genua vbi supra nu.
17. Hoc tamen non est absque controversia, mul-
ti etenim tenuere contrarium, præsertim Felin.
supra num. 32. & Menoch. d. conf. 23. n. 15.

Sufficit autem in nostro casu, quod cum non
efficiant probationem in via ordinaria, minus
poslunt efficere ad introducendam, & sustinenda
10 viam executivam, + quia quando non inest, quod
est minus, non inest, quod est magis, cap. licet uni-
uersis, vbi glo. verbo multo minus, de testib. l. nec ex
vera, C. de acquir. poss. l. 1. C. de neg. gest. Euerard. in
loco à maiori, n. 1.

Quare ista causa venit decidenda ex testamēto
dicti Comitis, qui fuit vir omnibus modis insi-
guis, & integerrima fidei, in quo declarauit solu-
modo debere dicto Isidoro Moran octo mille
ducatos, quos iussit eidem solui ex creditibus an-
nulis, qui constituerentur ex pretio feudi Logue-

ræ, quod habebat ex concessione sua Maiest. Ca-
tholicæ. Et iussit, quod venderetur, & anno quo
libet solueretur dicto Isidoro Moran ducati mil-
le, taliter quod infra octo annos remaneret satis-
factus; qui agnoscens animū præfati Comitis, cui
deuinctus, & obligatus erat maximis beneficijs,
& honoribus, & ex cuius largitione, & cōmodis
præriorum assecutus fuerat bona, quæ posside-
bat duabus clausulis sui testamenti reliquit vo-
luntati, & urbanitati præfati Comitis solutionē
dictarum partitarum, grauando suos hæredes,
quod non peterent illas, si voluisset eas prætare
dictus Comes, exhæredando illos, si iudicialeiter
eas petiſſent; + & ita planum est, quod Capita-
neus Petrus Moran non potest contrauenire dicta
dispositioni, l. cum à matre, C. de rei vend. l. pa-
rentibus, §. fin. C. de inoff. testam. Io. Bapt. Ferr. cōf.
119. n. 1. Surd. de alim. tit. 2. q. 15. n. 182. cūm eliet
quasi contravenire proprio facto, + cūm hæres
repræsentet personam defuncti, auth. de iure iur. à
moriente præstito, coll. 5. glo. vlt. in l. cum hæres, ff.
de lib. legat. Bald. in l. si abducta, n. 6. C. de furt. Bar.
in l. eius, qui in Provinçia, n. 14. ff. si cert. pet. Paris.
conf. 109. vol. 3. Surd. de alim. tit. 6. q. 22. n. 2. l. 13.
tit. 9. par. 7. vbi Greg. Lop. glo. 6.

Et ita præfatus Comes respectu dicti Capita-
nei Petri Moran non erat debitor purus, + quia
nomen debitoris solummodo quadrat, à quo in-
uito exigi potest, l. debitor, ff. de verbis. sign. l. 10.
tit. 33. p. 7. l. fideiūffor obligari, §. fideiūffor, ff. de fi-
deiūffor Hieron. Gabr. conf. 43. n. 25. M. A. Eug. conf.
93. n. 4. lib. 1. Io. Vinc. de Anna alleg. 145. nu. 4. &
alleg. 13. nu. 2. + Et non qui potest defendi aliqua
exceptione legitima, l. si is, cui, §. Flavius, ff. de so-
lut. ibi: Non eam pecuniam, quæ petitionem quidem
non habet, l. si ita scriptum, §. si sub conditione, ff. de
legat. 2. ibi: Nam neque pertinet ad nos antequam
dies veniat, vel conditio exīſtat, Bart. in l. quibus d. e-
bus, §. dominus, ff. de condit. & demonſt. Bald. in l. id,
quod pauperibus, q. 8. C. de Epic. & Cler. Cels. Hu-
go conf. 38. n. 23. & conf. 76. nu. 9. + Et æquissimū
habetur, creditorem ita rem debitoris agere, vt
suam ageret, l. 1. ff. de solution. + Nec potest dubi-
tari, quod dictus Isidorus Moran potuit induce-
re istam liberationem, relinquendo in voluntate,
& urbanitate dicti Comitis solutionem, l. si quis
16. ff. de liber. legata, quæ ait: Si quis in testamento
damnatus est, ne à Titio debitore exigit, neque ipsū,
neque hæredem eius potest conuenire, Baldus in §. si
quis debitori, n. 1. instit. de legat. Paris. conf. 109. nu.
4. & 60. lib. 3. + maximè cūm liberatio sit fauora-
biliis, vt tradit Cæph. conf. 427. n. 7. fauore enim,
& gratia liberationis multa à nostris legibus in-
ducta sunt, vt per Tiraq. de retract. conuent. in præ-
fat. n. 121. dicens inter alia, + quod vbi agitur de
liberatione, si non valet, quod ago, vt ago, valet,
vt valere potest, l. si unus, §. si acceptatio, vbi Bar.
& alijs ff. de pact. l. post rem, §. vlt. ff. de transact. Si-
gnorol. conf. 90. incip. Ambros. col. 2. num. 7. + Et
ideo liberatio valet etiam sine causa, l. tale pactū
in princip. ff. de pact. DD. in l. creditorituo, C. de
pact. licet secus in alijs pagis, glo. & DD. in dict.
l. creditori.

Et

- Et ita non possunt conueniri dicti testamenta-
rii, & si sustineant vices hæredum, cūm residuum
hæreditatis dicti Comitis debeat cōueriti in ope-
ra pia per eum relicta, iuxta tradita per Aluar.
Valac. consultat. 67. tom. I. † Nām, vt inquit l.
20 non solum 7. ff. de liber. legata. Non solum quod debe-
tur, remitti potest, verū etiam pars eius, vel pars
obligationis. † Et pars dicitur tempus, seu dilatio-
21 solutionis, l. 1. §. editiones, ff. deedendo, l. fundi par-
tem, ff. de contrabend. empt. §. plus autem, institut. de
actionibus, l. miles ita, ff. de milit. testament. l. circa
legem, l. in quantitate, §. in diem, ff. ad l. Falcid. Nā-
dell. Albert. conf. 107. n. 3.
22 † Et ita dixit alia l. non solum 8. in princip. ff. de
libera. legata. Potest hæres damnari, vt ad certum tē-
pus non petat à debitore. Et paulo post: Et si debitor
decesserit, ab hæreda eius intra id tempus peti non po-
terit, vbi glof. ponderat §. si liberationis eiusdem le-
gis, & l. 2. & l. si quis in testamento 15. eodem titul.
cūm ait: Si quis in testamento damnatus est, ne à Ti-
tio debitore exigat, neque ipsura, neque hæredem eius
potest conuenire; l. si pactum, ff. de probat. l. cum qui
56. §. qui ita, ff. de verb. obligat. ibi: Sed hæres eius
exceptione pacti conuenti summuendus est, nām sti-
pulatorem id egisse, ne hæres eius peteret, palam est; l.
Si ab eo, C. de liber. causa.
† Et cūm dictus Isidorus Moran reliquerit in
23 arbitrium, & vrbanitatem dicti Comitis, si solue-
re vellet, multò magis fuit viuis relinquere illius
arbitrio modum, & terminum solutionis, argu-
ment. authent. multò magis, C. de Episcop. & Cleric.
Baldus in autent. res, quæ, colum. I. in fine, C. com-
mun. delegat. Socin. junior in l. filius familias, §. di-
ui, num. 30. ff. de legat. I. † cūm omnis materia li-
berationis tanquam fauorabilis sit latè interpre-
tanda, l. Arrianus, ff. de obligat. & action. §. si quis
ipsi debitori, vbi glof. & DD. institut. de legat. loan.
Cæphal. conf. 39. num. 23. conf. 40. num. 37. tom. I.
Marc. Anton. Eugen. conf. 73. num. 5. tom. I. † Et
25 ita dictus Capitaneus Petrus Moran petit ante
tempus, & contrauenit testamento, & voluntati
dicti Isidori sui fratri, dicta l. non solum 8. ibi: Et
Prijcus, & Neratius existimabant committere eum
aduersus testamentum, si petyisset, quod verum est; l.
Si creditoris 17. C. de fide: commiss. l. apud, §. præ-
terea, ff. de except. dolis, ibi: Præterea sciendum est, si
quis quid ex testamento contra voluntatem petat,
exceptione eum dolii repelli solere. Et ideo hæres,
qui non habet voluntatem, per exceptionem dolii ma-
li, repellitur. † Et quia petendo, vt petit ante tem-
pus, auditio non debet, cap. I. verj. ei verò, de plus
petitionibus, §. temporales, institut. de exceptionib. §.
si quis agens, & §. plus autem, institut. de actionib. l.
vnic. C. de plus petitionibus, l. 42. & 44. tit. 2. par. 3.
Ex quibus omnibus censeo, nulliter factum se-
quelstrum, & viam executiuam, debereque de-
clarari non esse locum sententia additionis præ-
tensis per dictum Capitaneum Petrum Moran,
debereque expectare terminum solutionis præ-
fixum per dictum Comitem. Saluo, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Instrumentum stipulatum coram tabellione Regio, & duobus testibus, dicitur solemne.
- 2 Testes duo regulariter sufficiunt in omni negotio.
- 3 Testes duo faciunt probationem perfectam.
- 4 Testes duo sufficiebant de iure communī in instrumentis.
- 5 Lex anterior trahitur ad posteriores.
- 6 Testes duo ad minus sufficiunt in instrumentis de iure partitarum.
- 7 Legis casus vbi est, cessat omnis dubitatio.
- 8 Instrumentum habens clausulam guarentigiam mandatur executioni in Regnis Castella.
- 9 Commissarius recusatus non potest procedere ad receptionem testimoniū.
- 10 Testificari nemo potest in causa propria.
- 11 Testis de auditu alieno non probat.
- 12 Verisimilitudo vbi deficit, non adhibetur fides testibus.
- 13 Testis unicus non probat, quantumvis dignus sit.
- 14 Testis singularis non habetur in consideratione.
- 15 Instrumentum publicum, & guarentigium efficit probationem probatam.
- 16 Instrumentum publicum efficit presumi vera omnia in eo contenta.
- 17 Imputandum est ei, qui cūm posset, legem apertam non dixit in contractu.
- 18 Credi non debet, quod non fuit expressum à partibus in contractu.
- 19 Probationes manifesta requiruntur, vbi agitur contra instrumentum publicum.
- 20 Exceptiones contra viam executiuam debent allegari in libello oppositionis per debitorem producendo.
- 21 Allegatio debet probationem precedere.
- 22 Diction, &c. est copulativa.
- 23 Copulativa requirit concursum copulatorum.
- 24 Confessio maior est alia probatione testimoniū, vel instrumenti, & num. 25.
- 25 Confessio dicitur probatio probata, & est potentior alijs.
- 27 Confessio facit rem notoriam.
- 28 Confessio efficit probationem manifestam.
- 29 Confessus coram Iudice non potest contradicere.
- 30 Confessio judicialis de iure Regio habet paratam executionem.

PRO

Don Antonio Bolle Pintafor Secretario S.M.
& insignis ordinis aurei Velleris.

CONTRA

Petrum Nieto, & D. Alphonsum de Corral.

ARGUMENTVM.

- ¶ Instrumentum in his Regnis quam solemnitatem requirat, vt exequi possit; & quid respectu confessionis partis.

CONSILIVM CXLI.

Vpposito in facto, quod dicti Petrus Nieto, & D. Alphonsus de Corral te obligarunt ad fauorem dicti D. Antonij, coram tabellione publico, & Regio, & duobus testibus, soluere certam suminam sentorum pro expeditione per eum tanquam Curialem procuranda cuiusdam Bullæ Apostolice, addita etiam clausula guarentigia, & obligatione in casu moræ soluendi salario, & expensas, & dictus D. Antonius adimpleuerit ex parte sua, non videtur dubitandum, quod exequatio sit legitimè facta, & in causa debeat proferri addictionis sententia, ex sequentibus.